f 5 mus,

mus, & ex aliorum consuetudine alios improbare orietur interminata luctatio, cum utiq; cauendū est, ne tempestate contentiois, serenitas obnubiletur charitatis. Quoniā non inuenimus, in euangelicis & apostolicis literis quæ ad noui Testamēti reuelationē proprie pertinerent, certis diebus aliquibus, euidenter præceptū, obseruanda esse ieiunia, & ideo res quoq; ista, sicut aliæ plurimæ quas enarrare difficile est, inuenit in Ecclesia uarietatis locū. Indicabo tibi, quid mihi de hoc requirenti respōderit, uenerandus Ambrosius (à quo baptizatus sum:) Mediolanēsis Episcopus. Nam cum in eadem ciuitate, mater mea mecum esset, & nobis adhuc cathecuminis, paruū ista curantibus illa sollicitudinem gereret. Vtrum secundum morem nostræ ciuitatis sibi esse sabbato ieiunandum, an Ecclesiæ Mediolanensis more præstandum, ut hac eam cunctatione liberarem. Interrogauit hoc supra dictum hominem dei. At ille: Quid possum inquit, hinc docere amplius, quàm ipse facio? Vbi ergo putaueram nihil cum ista responsione præcepisse, nisi ut sabbato pranderemus. Hoc quippe ipsum facere sciebam, sed ille secutus adiecit: quando hic sum, non ieiuno sabbato, & ad quamcunque Ecclesiam ueneritis, inquit, eius morem seruate, si pati

scant

scandalum non uultis, aut facere. Hoc responsum retuli ad matrem eiq; suffecit, nec dubitauit esse obediendum, hoc etiam nos secuti sumus. Sed quoniā cōtingit maxime in Africa, ut una ecclesia, uel unius regionis ecclesiæ, alios habet sabbato prædentes, alios ieiunantes: mos eorū mihi sequendus uidetur, quibus eorū populorū congregatio regenda, cōmissa est. Item de Baptis. li. 7 ca. 20. Zosimi sententiā probat Aug. Reuelatione (inquit Zosimus) facta ueritatis cedat errori ueritati. At ille. Veritate liquidius reuelata cessit error ueritati. His itaq; satis cōstat, quomodo oēs omnium ecclesiarū consuetudines sacra scrip. demolitur.

Chrysofomus in Gene. 29

Cap. Hom. 56.

Nam siquidē bonum & utile fuerit consiliū etiam Consuetudinē si consuetudo non sit, fiat: sin damnosum & perniciosum est quod asserimus etiam si consuetudo sit, reijciendū. Reijciendū. si enim uoluerimus prudentes esse, & habere curam nostræ salutis, posimus à mala consuetudine desistere, & in bonā consuetudinem nos reducere, & sic posteris nostris non paruam dabimus occasionem eadem imitandi, & accipiemus etiam nos mercedem eorum quæ ab his aguntur.

ECCLĒ

ECCLESIA CATHOLICA VERE
 ra quæ sit, & unde cog-
 noscatur.

Ephes. 5

Viri diligite uxores uestras, sicut
 & Christus ecclesiam dilexit, et
 semetipsum exposuit pro ea, ut illam
 sanctificaret, mundatâ lauacro aque
 per uerbū, ut adhiberet eam sibi glo-
 riosam non habentem maculam ac
 rugam, aut aliquid huiusmodi, ut sit
 sancta & immaculata.

Matth. 16.

Tu es Petrus, & super hanc petrâ
 ædificabo ecclesiam meam, & portæ
 inferiorū non præualebunt aduersus
 eam.

Cant. 6.

Vnica est columba mea, perfecta
 mea, una est matri suæ, de cuius uni-
 cesponsæ Ecclesiæ puritate, quæ ex
 prædestinatis conflata est, dicit scri-
 ptura Ephes. 5.

Chrysoftomus in cap. Matth. 7

Homilia 19.

Ex fructibus eorum cognoscetis eos] Fructus enim
 hominis est confessio fidei eius, & opera conuersatio-
 nis

nis ipsius: Si ergo uideris hominem Christianum, sta Confessio
 tim considera si confessio eius conueniat cum scrip- christi christi
 turis, uerus est Christianus: si autem non est quem- stianū non
 admodum Christus mandauit, falsus est. Iudiciū Chri- nomē facit.
 stianitatis non ad nomen Christi retulit, sed ad con-
 fessionem: quia non nomen solum Christi Chri-
 stianum facit, sed etiam ueritas Christi: quia in
 nomine Christi multi ambulant, in ueritate autem
 eius pauci.

Augustinus ad Bonifacium comi-

tem 23. Quæst. 4. can. Si

Ecclesia.

Si Ecclesia uera est, ipsa est, quæ persecutionem
 patitur propter ea, quæ non fecit: queratur ab Apo-
 stolo quam ecclesiam significabat Sara, quando perse-
 cutionem faciebat ancille, liberam quippe matrē ue-
 ram celestem Hierusalem, id est, ueram dei ecclesiā Ecclesiæ dicitur
 in illa muliere dicitur esse figuram, quæ affligebat finitio.
 ancillā. Item, De consecr. Dis. 1. Can. Ecclesia, id est,
 catholicorum collectio & congregatio.

Chrysoft. in cap. Matth. 24

Homilia 49.

Qui sunt in Iudæa fugiant ad montes. id est, qui
 sunt in Christianitate conferant se ad scripturas. Se-
 quitur

Ad scripturas fugiendū quitur: Et, Quare in hoc tēpore omnes Christianos conferre se ad scripturas debent? Quia in tempore hoc ex quo obtinuit hæresis illas ecclesias, nulla probatio potest esse ueræ Christianitatis, neque refugium potest esse Christianorum aliud, uolentium cognoscere fidei ueritatem, nisi scripturæ diuinæ. Antea enim multis modis ostendebantur, quæ esset ecclesia Christi, & quæ gentilitas: nunc autem nullo modo cognoscitur, uolentibus cognoscere quæ sit uera ecclesia Christi, nisi tantummodo per scripturas. Quare? quia omnia hæc quæ sunt propriè Christi in ueritate habeat, & hæresis illa in schismate. Similiter ecclesias, similiter & ipsas scripturas diuinæ, similiter episcopos, ceterosque ordines clericorum, similiter baptismū, similiter eucharistiā, & cetera omnia. Denique ipsum Christum: uolens ergo cognoscere quæ sit uera ecclesia Christi, unde cognoscat in tanta confusione similitudinis, nisi tantummodo per scripturas? Item ex moribus ipsis prius intelligebatur ecclesia Christi, quando conuersatio Christianorum, aut omnium, aut multorum erat sancta, quæ apud impios non erat. Nunc autem aut tales, aut peiores facti sunt Christiani, quales sunt hæretici aut gentiles. Adhuc autem & maior continentia apud illos inuenitur, quamuis

quamuis in schismate sint, quàm apud Christianos: Qui ergo uult cognoscere quæ sit uera ecclesia Christi, unde cognoscat, nisi tantummodo per scripturas. Sciens ergo dominus tantam confusionem rerum in nouissimis diebus esse futurā: ideò mandat, ut Christiani qui sunt in Christianitate, uolentes firmitatem accipere fidei ueræ ad nullā rem fugiant, nisi ad scripturas. Alioqui si ad alia respexerint, scandalizabuntur, & peribunt, non intelligentes quæ sit uera ecclesia. Consule latius in cap. Mat. 3. Homilia 4. Omnes enim species, &c. Et Hilarium quoque in Auxentium Mediolanensem. Ac primum &c.

Augustinus Leto de contemptu mundi, Epistola 38.

Hæc mater ecclesia toto orbe diffusa, tam uarijs & multiplicibus errorū infestationibus agitur, ut abortiuū iam filij eius aduersus eam infestis armis beligerare non dubitent. Idem de moribus Ecclesiæ catholicæ lib. 1. Idem ad concordiam Ecclesiæ exhortatio. Sic, inquit, eos in isto mundo in quo Ecclesia catholica per omnes gentes diffunditur, quam agrum suum dicit &c.

Pelas

Pelagius Papa 24. Quæst. 1.

Can. Pudenda.

Vna est columba mea, id est, ecclesia & nullam
alian esse constat, nisi que in apostolica radice est
fundata, à quibus ipsam fidem uniuerso orbe proga=
ta esse non dubitari. Itē, De Consecr. Distin. 4. Can.
prima. Igitur. Augustinus ad Neophitos. Propterea,
inquit, sancta & catholica est ecclesia, quia recte cre=
dit in deum.

Augustinus Serm. de omnibus
sanctis.

Catholica mater ecclesia per totum orbem longe
lateq; diffusa in ipso capite suo Christo Iesu edocta
contumelias crucis & mortē non timere, magis ma=
Ecclesiario gisq; roborata est non resistendo, sed perferendo. Idē
borata per in lib. de Gene. ad literam, cap. 1. Mater ecclesia que
ferēdo non catholica dicitur ex ea quia uniuersaliter perfecta
resistendo. est, & in nullo claudicat, & per totum orbem dif=
fusa est: remissa esse penitentibus, & c. Item, De ue=
ra religione.

Lucius Papa 24. Quæst. 21.

ca. A recta, in Glossa.

Ipsa congregatio fidelium hic dicitur ecclesia: ut
de Consecr. Dis. 1. Ecclesia. Et talis Ecclesia nō po=
test

test nō esse: ut suprā. Vna est columba, etc. Nam ipse
dominus orat pro Ecclesia: ut. Dist. 21. Ego pro te, et
uoluntate labiorum suorum non fraudabitur.

Hieronymus in Epistola ad

Philomonem.

Deus ueritas est, ueris tantum apud eum profi=
citur. Certē Hiero. ad eō nō agnoscit, de ecclesia uerē Qui uere
esse, eum qui sanctus non est, ut dicat illum, qui hu= sint in Ec=
iusmodi ecclesiæ inserat, Christum uiolare. Si quis, clesia.
inquit, hominem, qui sanctus nō est, sanctum esse cre=
diderit, & dei eum iunxerit societati, Christum uio=
lat, cuius membra sumus. Hæc sententia tanti proceri
bus ecclesiæ habita est olim, ut decretis Pontificijs in
feruerint. Legitur enim in Canone. Si quis. Quæst. 3.
Nemo tamen ob hæc existimet, negari nobis de eccle=
sia esse peccatores, in futuro siquidem, non modo illa
omni ruga & macula carebit. Eos tantum dicimus
apud Christum non habere de ecclesia ipsius, quibus
dicit olim: Amen dico uobis, nunquam noui uos. Qui
nihil prorsus fidei & dilectionis unquam habuerūt.
Quos tamē oportet nos in ecclesia ferre, donec mani=
festis sceleribus mereantur inde eijci, Vnde Augusti=
nus de Ciuit. Dei, lib. 18. Ecclesia præsens ædificatur
ex bonis & malis, sed coelestis ex electis solum.

Gregorius.

Ordines
nos nõ pxi
mos Christo
faciunt.

Non loca (inquit) uel ordines creatori nostro nos
proximos faciunt, sed aut bona merita nos ei coniun-
gunt, aut mala disiungant.

Hieronymus.

Non est (inquit) facile stare in loco Petri & Pau-
li scilicet, tenere cathedram regnantium cum Christo,
quia huic dicitur : non sanctorum filij sunt qui tenent
loca sanctorum, sed qui exercent opera eorum. Dist.
can. Non est.

Bernhardus ad Guiel. abba

tem in Apolog.

Ecclesiarii
luxus rep=

Fulget ecclesia in parietibus, & in pauperibus
eget, suos lapides induit auro, & suos filios nudos de-
serit. De sumptibus egenorum seruitur oculis diui-
tum. Inueniunt curiosi, quod delectentur, & non inue-
niunt miseri, quod sustententur.

Ilychius libro 4. in Leuiticum

Capite 14.

Parietes domus recte dicuntur hi qui eam conti-
nent, id est, ordines diuina dicentium atq; docentium.
Ex his quippe uerè consistit ecclesia, & non sicut

Ecclesia quæ quidam putant, ex lignis atq; lapidibus. Vnde &
bus constat Moyses, quando colligere uidebatur ecclesia non li-

gna

gna & lapides, ceteraq; similia, sed plebem, seniores
leuitasq; conuocabat. Item Chrysostomus. De expul-
sione ipsius, Homilia 20. Nõ est, inquit, in parietibus
ecclesia, sed in multitudine piorum.

Hieronymus ad Euandrum uel Eu-

genium episcopum Dist. 93. Ca. Legimus

Para. Nam & Alexan.

Nam & Alexandria à Marco euangelista. Se-
quitur ilico, Nec altera Romanae urbis ecclesia, alte-
ra totius orbis aestimanda est & Galliae & Britanniae:
nam & Africa & Persis oriens & Iudaea, & om-
nes barbarae nationes unum Christum adorant, & unam
obseruant regulam.

Augustinus.

Ecclesia Christi est non habens maculam, neq; ru-
gam, aut aliquid istiusmodi: qui ergo peccator est ali-
qua sordide maculatus, de ecclesia Christi non potest
adpellari, nec Christo subiectus dici. Possibile au-
tem est, ut quomodo ecclesia Christi, quæ prius ru-
gam habuit & maculam, & immundiciam, & po-
stea restituta est: ita & peccator currat ad medi-
cum, quia non habent opus sani medico, sed male ha-
bentes, ut curentur uulnera ipsorum, & fiant de ec-
clesia quæ est corpus Christi. Item uide Augustinum

g

2

in li=

in libro de Baptismo & 1. Quest. 1. Multa autē etc.
in fine. Item in Dist. 93. legimus, circa medium, ut su-
pra citatum, in his Canonibus fatetur Papa ecclesiam
catholicam esse fidelium multitudinem fide & chari-
tate unitam.

Cyprianus Papa 24. Quæst. 1.

Can. Loquitur.

Inter cætera uerba dicit. Ut ecclesia Christi una
monstretur, quam unā ecclesiā in Cantico quoq; Can-
ticorū spiritus sanctus ex persona Christi designaue-
rat, dicens: Vna est columba & c. Hęc ecclesiæ unita-
tem beatus Paulus apostolus, docet, & sacramentum
unitatis ostendit, dicens: Vnum corpus, & unus spi-
ritus, & una spes uocationis nostræ, unus dominus,
una fides, unum baptisma, unus deus & c.

Articulus catholicus est, quod una est sancta ec-
clesia catholica, de qua male præsciti nō sunt, de quo
in ca. In ecclesia, Dist. 1. Quippe qui sunt eiusdem ec-
clesiæ catholicæ membra, ut in Cano. Vnitas. De con-
secra. Dist. 4.

Augustinus in Ioannem.

Tractatu. 76

Raptores solos si dicam, membra accipitis pos-
sunt esse, non colūbe. Et quod iam citauimus, nō fue-
runt

runt ex nobis, qui fuissent & c. Idem alibi de moribus
Ecclesiæ cath. li. 1. nisi titulus fallat. Zizania etiam in
ecclesia cū ipsa sit regnum Christi, de quo collecturi
sunt angeli eius messis tēpore omnia scandala. Vnde
& Cyprianus martyr, Et si, inquit, uidentur in eccle-
sia esse zizania: nō tamē impediri debet, aut fides aut
charitas. Vestra, ut quoniam zizania esse in ecclesia
cernimus, ipsi de ecclesia recedamus.

Augustinus in proœmio

Psalmo. 64

Ecclesia Hierusalem nuncupatur. Hęc accepit, in-
quit, exordium per Abelē, sicut Babylon per Cain.
Quæ duæ urbes certis temporibus conditæ sunt, quo
declaretur figura duarum ciuitatū, iam olim coceptæ
ru, & in finem huius seculi mansurarum, At in fi-
ne tamen superandarum, cum scilicet segregaturus
est dominus oues ab hœdis. Hic Hierusalem ecclesiā
prædestinatorum, & impiorum conuentum Babylō-
na nuncupat.

EPISCOPI ET OMNES CHRIS-
tiani sunt una ecclesia.

Cyprianus Papa Distinct. 93

Can. Legimus.

Ecclēsiā unam esse patet ex Canticis: Vna est

columba mea, inquit, perfecta mea: et una est matris
sue, electa generatricis sue. hanc ecclesie unitatem bea-
tus Paulus docet, & sacramentum unitatis ostendit di-
cens: Vnum corpus, & unus spiritus, & una spes uoca-
tionis nostre & c. ut supra quoque; auditum. Hoc & 24.
Quæst. 1. quoque; indicat, & sunt uerba eiusdem Cypria-
ni Papæ. Item Aug. super Psalmum 122. Omnes Chri-
stiani sunt ecclesia.

Theophylactus in 1. Corinth.

Epistolam, cap. 1

Non huius illiusue dixit ecclesiam, sed dei. Quid
ergo homines ipsi habetis qui uos tutentur? Quod si
estis ecclesie nomen sortiti, necessarium est ut iuncti
et unanimiter sitis: quandoquidem ecclesia unitas quædam
& conuentio interpretatur & omnium uidelicet, quot
quot ubique; fidelium sunt, inuenit, ut arguat fideles om-
nes unam esse ecclesiam. Ex his & superioribus locis
clarum est Pontifices Rom. & nostrates episcopi non
esse ecclesiam: sed membra tantum (si tamen boni sue-
rint) ecclesie esse & c.

ECCLESIA ERRARE
non potest.

Mat. 24

Veniēt pseudophropheta, et scandalizabūtur
etiam si fieri possit, electi. Vbi nota q. dicit, si
fieri

ECCL. ERRARE NON POT. 103
feriposuit, quasi dicat, Non potest fieri, ut errent ele-
cti finaliter.

Lucius Papa. 24. Quæst. 1

Ca. A recto.

A recto ergo tramite & apostolica fide propter
ullam perturbationem nolite recedere & c. Et paulo
post. Hæc sancta & apostolica mater omnium ecle-
siarum Christi ecclesia, quæ per dei omnipotentis
gratiam à tramite apostolicæ traditionis nunquam
errasse probatur: nec hereticis nouitatibus depræ-
uata succubuit, sed ut in exordio normam fidei Chri-
stianæ percepit ab autoribus suis apostolorum Chri-
stiani, principibus illibata fide tenus manet. Gratianus in
Glossa intelligit sub nomine ecclesie congregationem
fidelium, de hac hic textus loquitur quod non possit er-
rare. Nam ipse dominus orauit pro ea, ut 21. Distinct.
& talis non potest non esse: ut de Consecra. Dist. 1. Ec-
clesia 24. Quæst. 1. Can. Pudenda. Sed certum est, in-
quit, quod Papa errare potest, ut 19. Dist. Anastasius
ultimo. Dist. Si Papa. Hæc hæcenus Gratianus. test errare.

ECCLESIA CORPVS
Christi est.

Quotquot receperunt eum, dedit Ioan. 1.
eis potestatem filios dei fieri.

g 4

Quemad-

Rom. an. 12. Quemadmodum corpus unū mem-
bra multa habet &c.

1. Cor. 6. Nescitis, quod corpora uestra mē-
bra sunt Christi.

Ephes. 4. Hoc corpus omnia dona sua acce-
pit à capite.

1. Cor. 12. Quemadmodum corpus unū est,
& membra habet multa. Omnia ue-
rò membra corporis unius multa cū
sint, unum sunt corpus, sic & Chri-
stus &c.

Augustinus de doct. Christ.

Lib. 1. cap. 16.

Est enim ecclesia corpus Christi, sicut apostolica
doctrina commendat, quæ coniunx eius dicitur. Cor-
pus ergo suum multis membris diuersa officia geren-
tibus, modo unitatis & charitatis tanquam sanitatis
astringit.

Cyrillus in Euang. Ioannis, ca. 17

Libro 11. capite 26.

Ecclesia
corpus
Christi ca-
ptis est.

Idcirco etiam ecclesia corpus Christi facta est, &
nos singuli membra Christi, secundū Paulū Ephes. 5.
Vni enim Christo per corpus suum coniuncti &c.
Quod autem ecclesia corpus à singulis hominibus

t. an =

tanquam membris compositum. Saluator uerò caput
sit, Paulus ostendit dicens: Ephes. 4. Ut iam non
simus paruuli fluctuantes &c. Vide Augustinum ad August.
Bonifacium Comitem de moderate coercendis he-
reticis Epist. 50. Item ad Dardanum Epist. 57. Idem
1. Quæst. 1. Ca. Ut euidenter.

Isychius in Leuit. lib. 2.

Cap. 8.

Corpus autē Christi ecclesia est, & omnis plebs
eius, quod specialiter dicentem Marcum inuenimus.
Et sumens, agens gratias &c.

Augustinus super Ioannem

Cap. ultimo.

Omnibus sanctis ad Corpus Christi inseparabili-
ter pertinentibus, propter huius uite procellosissime
gubernaculum ad liganda, & soluenda peccata, cla-
ues regni cælorum primus apost. Petrus accepit.

ECCLESIAE CAPVT

Christus solus.

ET ipsum dedit caput super om-
nem ecclesiam, quæ est corpus
ipsum ecclesiæ.

Crescamus in illo corpore per om-
nia

g s nia

Ephes. 4

Ibidem

nia, qui est caput nempe Christus.

Coloſ. 1 Sicut Christus est caput ecclesiæ, ipse saluator corporis eius.

Ibidem. Ipse est caput ecclesiæ, qui est principium primogenitus.

Coloſ. 2 Qui est caput omnis principatus, ac potestatis.

Ephes. 5 Quoniam uir caput est, sicut Christus caput ecclesiæ est, ipse saluator corporis eius.

Matth. 28. Ecce uobiscum sum usq; ad cõsummationem seculi.

Rom. 12 Quemadmodum in uno corpore membra multa &c.

Esa. 49 Dedit te in lucẽ gẽtium, ut sis salus mea, usq; ad extremum terræ.

August. de Genesi contra Manichæos libro 2. Capite 14.

Dicit enim Apostolus ipsũ esse caput ecclesiæ, & ecclesiam corpus eius. Idem in Sermone de remissione peccatorum. 1. Quest. 1. Ca. Vt euidenter, &c. Inter cetera sic loquitur. Proinde sicut is quem sacerdos tolerat in ecclesia, est tamen extra ecclesiam, & extra corpus eius, cuius caput est Christus.

Cyrillus

Cyrillus in Euang. Ioan.

17. lib. 11. cap. 26.

Quod autem ecclesia corpus à singulis hominibus tanquam membris compositum, saluator uerò caput sit, Paulus ostendit dicens Ephes. 4.

Augustinus Bonifacio Co

miti de moderate coercendis

Hæreticis Epistola. 50.

Proinde Ecclesia Catholica sola corpus Christi, est cuius ille caput est saluator corporis sui. Extra hoc corpus neminem uiuificat spiritus sanctus. Et ad Dardanum scribit. Quomodo Christus sit ubique Epist. 57. Huius corporis intellige ecclesiæ, cuius caput est Christus.

ECCLESIAE CLAVES,

Verbum domini, non humana

potestas.

EVNTes ergo, & docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti. Et Marci ultimo: Ite in mundum uniuersum, & prædicate Euangelium omni creaturæ: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit: qui uerò

non

Matth. ult.

Marci 6.

non crediderit, condemnabitur.

Lucæ 11.

Matth. 23.

Væ uobis legisperitis, quia tulistis
clauem scientiæ, ipse non introiistis: et
eos qui introibant, uetulistis. Hoc di-
co. Verbum domini clauis est, quæ
claudit & nemo aperit: aperit, & ne-
mo claudit, quam promissam habemus
apud Esaiam: Et dabo clauem
domus Iacob super humerum eius,
& aperiet, & non erit qui claudet.

Esa. 22.

Hebr. 1.

Ad Hebreos 1. Portans omnia uer-
bo uirtutis suæ, purgationem peccarum
faciens.

Chrysof. in cap. Matth. 23.

Homil. 4. 4.

Clauis est uerbum scientiæ scripturarum, per
quam aperitur hominibus ianua ueritatis. Clauicula
rij autem sunt sacerdotes, quibus creditum est uerbum
docendi & interpretandi scripturas.

Augustinus Sermon. 27. de
Sanctis.

Clauis enim dicenda est, qua ad fidem pectora du-
ra referantur, mentium secreta panduntur, &
quicquid intrinsecus tenetur clausum, palam in ratio-
nabili

nabili manifestatione producitur, Clauis, inquam, Clauis
est quæ, & conscientiam ad confessionem peccati quid sit.
aperit, & gratiam ad eternitatem mysterij salu-
taris includit.

Ambrosius de Pœnitentia.

Distinctione 1. Ca. Verbum. Verbum dei dimit- Ambrosii.
tit peccata, sacerdos est iudex: sacerdos quidem su- de Cain &
um officium exhibet, & nullius potestatis uira ex- Abel.
ercet. Item Ambrosius lib. de Cain & Abel: Peccata
per uerbum dimituntur, cuius interpres siue exposi-
tor Leuita est.

Augustinus de Doctrina

Christiana libro 1. cap. 17. & 18.

Quid liberalius & misericordius facere potuit,
qui seipsum nobis quod rediremus substernere uoluit
nisi ut omnia peccata conuersis donaret, & grauius
fixa interdicitæ reditus nostri, p nobis crucifixus euel-
leret: Has igitur clauis dedit ecclesiæ suæ, ut quæ sol- Clauis den-
ueret in terra, soluta essent in cœlo: quæ ligaret in ter dit ecclesiæ
ra, ligata essent in cœlo, scilicet ut quisquis in eccle- sue.
sia eius dimitti sibi peccata non crederet, non ei dimit-
terentur: quisquis autem crederet, seq; ab his corre-
ctus auerteret, in eiusdem ecclesiæ gremio constitu-
tus, eadem fide atq; correctione sanaretur.

CLAVES.

CLAVES SOLVENDI DA=

te, communesq; Ecclesie.

Matth. 18. Amen dico uobis, quæcunque solueritis super terram, soluta erunt & in cælo.

Ioan. 20. Accipite spiritum sanctum, Quorum remiseritis peccata, remittentur eis: quodcunque retinueritis, retenta sunt.

Augustinus de uerbis Domini
super Mattheum, Serm. 16.

Amen dico uobis, quæcunque ligaueritis super terram, ligata erunt, & in cælo: & quæcunq; sol=

Soluere & ueritis super terram, soluta erunt, & in cælo. Cæ= ligare inui= pisti habere fratrem tuum, tanquam publicanum, li= cent possi= gas illum in terra, sed ut iuste alliges, uide. Nam in= mus. iusta uincula dirumpit iusticia. Cum autem corre= xeris, & concordaueris cum fratre tuo, soluisti il= lum in terra. Cum solueris in terra, solutus erit in cæ= lo. Multum, non tibi, præstas, sed illi: quia multum no= cuit, non tibi, sed sibi. Vide Origenem super Mat= theum Homilia 1. Verè ergo, & c.

Augu=

Augustinus super Ioan.

Tract. 124. cap. 21.

Hoc agit Ecclesia spe beata in hac uita erummo= sa, cuius ecclesie Petrus apostolus propter aposto= latus sui primatum, gerebat figurata generalitate personam. Quod enim ad ipsum proprie pertinet, na= tura unus homo erat, gratia unus Christianus, ab un= datore gratia unus, idèq; primus apostolus: sed quan= do ei dictum est: Tibi dabo clauis regni cælorum: et quodcunque ligaueris super terrã, erit ligatum et in cælis: & quodcunq; solueris super terrã, erit & so= lutum in cælis: Vniuersam significabat ecclesiã, quæ In Petri per= in hoc seculo, diuersis tentationibus, uelut imbribus, sona uniuersa ecclesia fluminibus, tēpestatibusq; quatitur, & non cadit: quo sa ecclesia niam fundata est super petram, unde & Petrus no= significata. men accepit: non enim à Petro petra, sed Petrus à pe= tra: sicut non Christus à Christiano, sed Christianus à Petrus à pe= Christo uocatur. Ideò quippe ait dominus: Super tra, & non hanc petram ædificabo ecclesiam meam, qui dixerat e contra. Petrus: Tu es Christus filius dei uiui, super hanc er= go, inquit, petrã quam confessus es, ædificabo ecclesiã Ecclesia so meã: Petra enim erat Christus, super quod fundamen La clauis à tum etiam ædificatus est Petrus: Fundamentũ quip= Christo ac= pe aliud nemo potest ponere præter id quod positũ cepit, est,

est, quod est Christus Iesus. Ecclesia ergo que fundatur in Christo claves ab eo regni caelorum accepit in Petro, id est, potestatem ligandi solvendiq; peccata: quod enim est per proprietatem in Christo ecclesia, hoc est, per significationem Petrus in petra: qua significatione intelligitur Christus petra, Petrus ecclesia.

Cyrillus in dialogo de Trinitate lib. 4.

Et ego dico tibi, quod tu es Petrus, & super hanc petram edificabo ecclesiam meam, &c. Petram opinor per agnominatorem, aliud nihil quam inconcussa & firmissimam discipuli fidem uocavit, in qua ecclesia Christi ita fundata et confirmata esset ut non laberetur, & esset inexpugnabilis inferorum portis in perpetuum manens. Item alibi de Adoratione in spiritu sancto li. 1. dicit Petrum representare Christum.

Augustinus in lib. de agone

Christiani, cap. 31.

Nec eos audiamus qui negant ecclesiam Dei omnia peccata posse dimittere. Itaq; miserum in Petro petram non intelligunt, & nolunt credere datas ecclesiae claves regni caelorum, ipsi eas de manibus amiserunt.

Theo

Theophilact. in Matth.

Cap. 16

Et dabo tibi claves regni caelorum, &c. Tanquam Deus magna potestate dicit: Dabo tibi sicut enim pater dedit tibi reuelationem, sic ego claves. Claves autem intelligas, quae ligant, & solvunt, hoc est, delictorum uel indulgentias, uel poenas. Habent enim potestatem remittendi & ligandi, qui sicut Petrus episcopatus gratiam assequuti sunt. Quamuis autem Petro soli dictum: Dabo tibi: omnibus tamen & Apostolis concessa sunt, Quomodo? quum dixit: Quorumcumq; remiseritis peccata, remittuntur. Etenim quum dixit: Dabo, futurum tempus signat, hoc est, post resurrectionem, &c.

Augustinus de fide ad Petrum

Diaconum lib. 1.

Poenitentia peccatori tunc prodest, si eam in ecclesia catholica gerat. Cui ecclesiae uidelicet, Deus in persona beati Petri ligandi solvendiq; tribuit potestatem, dicens: Quae alligaueritis super terram, erunt ligatae & in caelis: & quae solueritis super terram, solvendiq; erunt soluta & in caelis.

Theophilact. in Matth.

Cap. 18.

b

Amen

114 CLAVES SOLVENDI ET

Amen dico uobis, quæcumq; alligaueritis super terram. Si tu, inquit, offensus: habes eum qui te iniuria affectus, sicut publicanum & gentilem, erit ille & in cælo talis: si autem solueris eum, hoc est, ignoueris, erit ei & in cælo condonatum. Non enim solum quæ soluunt sacerdotes, sunt soluta: sed quæcumq; & nos iniuria affecti, uel ligamus, uel soluimus, & ipsæ erunt ligata uel soluta.

Augustinus in Euangeliū.

Ioan. Tractat. 50. cap. 12.

Si hoc Petro tantum dictum est, non facit hoc ecclesia: si autem & in ecclesia fit, ut quæ in terra ligantur in cælo ligentur, & quæ soluantur in terra, soluantur in cælo: quia cum excommunicat ecclesia, in cælo ligatur excommunicatus: cum reconciliatur ab ecclesia, in cælo soluitur reconciliatus. Si hoc ergo in ecclesia fit, Petrus quando clauas accepit, ecclesiam sanctam significauit. Idem alibi undecima

11. Quest. Questione 3. can. Illud plane, & c. Spiritus sanctus 3. cap. Illud enim habitat in sanctis, per quæ quisq; ligatur aut soluitur, immeritā nulli ingerit pœnā, per eum quippe diffunditur charitas in cordibus nostris: quando per a peram agit, pax ecclesiæ dimittit peccata, & ab ecclesia

LIGANDI ECCL. DATAE. 115

eclesiæ pace alienus tenet peccata, non secundam arbitrium hominum, sed secundum arbitrium Dei petra tenet, petra dimittit: columba tenet, columba dimittit. Gratianus in glossa dicit: Pax ecclesiæ, id est, spiritus sanctus, petra Christus, columba ecclesia.

Hilarius de Trinitate

Libro 6.

Petro reuelauit pater ut diceret: Tu es filius dei. Super hanc igitur confessionis petram, Ecclesiæ edificatio est. Hæc fides ecclesiæ est fundamentum. Hæc fides regni cælestis habet clauas. Hæc fides quæ in terra soluerit aut ligauerit, & ligata sunt in cælis et soluta. Hæc fides paternæ reuelationis est munus. Paulò post. Sin uerò hæc sola fides confessio Christum filium dei omnium beatitudinum gloriam meruit in Petro, necesse est ut ea quæ creaturam potius ex nihilo confitebitur, clauas regni cælorum non adeptæ, extra fidem ac uirtutem Apostolicam constituta, nec ecclesia sit ulla, nec Christus.

Ilychius in Leuit. libro 3.

Capite 16.

Tu es Petrus, & super hanc petram. Ecce est locus apud me, stabis super petram, id est, ecclesiam,

h 2 et con

et confessionem quæ in eo est, cum fide dicens: cunctis
transibit gloria mea &c.

Augustinus Retract. lib. 1.

Cap. 21.

Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo
ecclesiam meam. Ut super hanc intelligeretur, quem
confessus est Petrus, dicens: Tu es filius dei uiui, ac
si Petrus ab hac petra appellatus, personam ecclesie
figuraret, quæ super hanc petram ædificatur. Non
enim dictum est illi: Tu es petra, sed tu es Petrus, et
accepit clauis regni cælorum: petra autem erat Chri-
stus, quem confessus Simon sicut eum tota ecclesia cõ-
fiteatur, dictus est Petrus.

Origenes.

Cunicunq; inquit, uestigia Petri imitantur
habent recte ligandi, et soluendi potestatem. Et
quæ sunt uestigia Petri, nisi excellentior uia cha-
ritatis? quam exactissime expetebat ab eo dominus,
cum percontabatur ingeminando: Simon diligis me
plus his &c.

Augustinus super Ioannem

Ecclesie clauis explicat, charitatem per spiritum
sanctum in cordibus filiorum regni diffusam. Eccle-
sie, inquiens, charitas, quæ per spiritum sanctum diffusa
dicitur

dicitur in cordibus eorum, qui participes sui sunt pec-
cata dimittit, eorum qui non sunt, tenet.

Iam qui uerè est Christianus, et ecclesie filius, ha-
bet ecclesie caput, et patrem et Christum. Habens modo etiã
autem Christum habet charitatem: Deus enim chari-
tatis est: habet igitur secundum Augustinum potesta-
tem ligandi et soluendi in sacramento quoque. Solue testatem li-
re enim est, contra rem charitatis similitudine in con-
fortium recipere. Ligare autem, dissimilitudine à con-
fortium excludere. Et quoniam sc in consortium simi-
litudinis recipere pietatis magis sit quàm autoritatis
quis uerè Christianorum nullo uel sexu uel conditio-
ne prohibetur, ut ait Basilius, ligare et soluere. Nam
Christianus spiritu sancto plenus, si secundum traditio-
nem Christi, et Euangelij ministret proximo, siue fi-
dei uerbum, siue charitatis exemplum, aut mysteria
gratiæ, aut præcepta salutis, et auditor fideliter ac-
cipiat reuera fidei, doctrine, et pietatis minister, qui
à foris dei cooperator est, soluit et ligat in terra, so-
luta et ligata in cælis: sed ministerio non imperio.
Quomodo enim unus est qui baptizat in spiritu san-
cto auctoritate et imperio (ut Augustinus super Io-
annem late Sermone quarto disserit) sic unus tantum
qui ligat et soluit, ut ait Ambrosius: Verbum dei

August. su dimittit peccata, sacerdos est iudex: sacerdos quid em per Ioan. officium suum exhibet, sed nullius potestatis iura ex= Sermon. 4 ercet. Idem ait ille solus peccata dimittit, qui solus de peccatis nostris mortuus est. Idem in primam Co = Peccata di= rinth. capite . 1. peccata autem dimittere, & spiri = mittere so= tum sanctum dare, solius est dei. Si ergo affectum lius est dei. salutis deus dedit, nulla gloria in hac re hominis est. Hæc ille.

Augustinus contra Aduersarium

Legis, & Prophet. lib. 1. cap. 17.

Claves quippe regni cælorum sic dedit Christus ec= desia, ut non solum diceret: *Quæ solueritis super ter ram, erunt soluta & in cælis.* Vbi apertissime bonum, non malum pro malo reddit ecclesia: uerum & ad= git: *Quæ ligaueritis in terra, erunt ligata, & in cæ lo: quia bona est & uindicandi iusticia.*

Beda Presbyter in 1. Corinth. 2.

Capite 15.

Certiores sunt claves ecclesie, quam corda regum, quibus clauibus quodcumq; in terra soluitur, etiam in cælo solutum promittitur: & multa est honestior hu= militas, qua se quisq; humiliat ecclesie dei: & labor minor imponitur, & nullo temporalis mortis peri= culo mors æterna uitatur.

ECCLE=

ECCLESIA AEDIFICATA

super petram, non super Petrum.

Chrysostr. Serm. 21. De

Penthecoste.

Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, & portæ inferorum non præualebunt a uersus eam. Super hanc petram, non dixit super Pe trum: non enim super hominem, sed super fidem Pe= tri ædificauit ecclesiam suam. Quid autem erat fides? Tu es Christus filius dei uiui. Petram uocauit ecclesi am, fluctus suscipientem, & non titubantem. Etenim ecclesia tot suscepit tentationes, non tamen uincitur. Quid est super petram? est super confessionem, su= per sermones pietatis.

Beda in primam Corinth.

Capite 1.

Ego dico tibi, tu es Petrus & cæ. Quia enim Christus petra. Petrus populus Christianus. Petra enim principale nomen est. Ideo Petrus à petra, non petra à Petro, quomodo non à Christiano Christus, Ecclesia sed à Christo Christianus uocatur. Tu es ergo, in= fundamen= quit, Petrus, & super hanc petram, quam confes= tum Chris= sus es: super hanc petram, quam cognouisti dicens: stus.

b 4 Tu

Tu es Christus filius dei uini, aedificabo ecclesiam meam, id est, super meipsum filium dei: aedificabo ecclesiam meam, super me aedificabo te, non me super te. Nam uolentes homines aedificari super homines dicebant: Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego uero Cepha, ipse est Petrus. Alij uero, qui uolebant aedificari super Petrum, sed super petram, dicebant: Ego autem sum Christi. Apostolus autem Paulus, ubi cognouit se eligi, & Christum contemni: Diuisus est, inquit, Christus? Nunquid Paulus pro uobis crucifixus est, aut in nomine Pauli baptizati estis? Quomodo non in Pauli, sic nec in Petri, sed in nomine Christi, ut Petrus aedificetur super petram, non petra super Petrum. Haec & August. de uerbis Domini in Matth. Sermon. 13.

Paulus Diaconus Roman.

Rerum lib. 23.

Tharasiij uerba sunt. Ille fatetur ecclesiam super petram Christum deum aedificatam esse, et fundatam fateturque; etiam quod neque Imperator, neque sacerdos, neque principes, nec hominum multitudinem poterit eam eripere in die domini Iesu Christi.

Chrysostronus in cap. Matth. 7.

Homil. 20.

Christus

Christus enim sapiens est uir, qui aedificauit domum suam, id est, ecclesiam supra petram, id est, fortitudinem fidei. Nam & fortitudo fidei petra dicitur, propter quam Simon Petrus dictus est, ad quem dicit dominus: Tu es Petrus &c.

ECCLESIAE IVSTVS VSVS opum qui.

Ambrosius libro de

Officio.

Avrum ecclesia habet non ut seruet, sed ut erogat, & subueniat in necessitatibus. Quid est opus custodire quod nihil adiuuat? An ignoramus quantum auri & argenti de templo domini Assyrij sustulerunt? Nonne melius conflatur sacerdos pro alia monia pauperum, si aliqua subsidia desunt, quam si sacrilegus contaminat, & asportat hostis? Ad quod facit textus certe Imperatore dignus in L. Sancimus. C. De sacro. eccle. Facultates etiam ecclesiae non proprias, sed communes esse dixit, Ca. Expedit. Et Canon Res ecclesiae 12. Quaest. 1.

Ecclesiae bona pauperum sunt.

Urbanus Papa 12. Quaest. 1.

Canon. Res ecclesiae.

Res ecclesiae non quasi propriae, sed ut commu-

nes &

nes, & domino oblatæ, cū summo timore non in alios
quàm in præfatos usus sunt fideliter dispensandæ. Simi-
liter in Canone, Expedit dicit Propper. Non enim
proprie sunt, sed communes ecclesiæ facultates &c.

Chrysoströmus de Sacerdo-
tio Libro 3.

Magna igitur prouisione opus est ut ecclesiæ faci-
cultates, neq; redundet, neq; rursus desint: sed quæ ec-
clesiæ erogantur, continuo indigentibus sunt disper-
tienda. Caterum in subditorum animis ac beneuolen-
tia ecclesiæ thesauri collocandi. Item ecclesiæ thesau-
rus olim qualis & quibus debebatur, uide Chrysostrō-
mum in Mat. 26 cap. Homilia 86.

Idem in caput Matth. 25.

Homilia 81.

Pauperib; Ita & tu si præparasse quosdam uasa uideris sa-
debetur tē- cra, aut ornatum quendam alium circa parietes ec-
plorū orna- clesiarum, & pauimenta confecisse, noli reprehē-
menta. dere aut uenundari iubere quod factum est, ne ani-
mum eius qui fecit perturbes: sin uerò antequam fe-
cerit te consuluerit, pauperibus offerre iubeto. Et
inter alia uerba inquit. Hæc ornamenta ecclesiæ sunt,
isti conuenientes thesauri, qui & nobis faciliorem ui-
tam,

tam, & nobis fructuosiorē præbere possunt, imò ue-
rò nobis non paruam quoq; afferent utilitatem.

ECCLESIAE PRIMATVS

ministerium, non do-
minium.

Ministri eius cui credidistis, & ut-
1. Cor. 3
nicuiq; sicut Dominus dedit:
Dei enim sumus adiutores.

Nō enim nosmetipsos prædicamus,
1. Cor. 14
sed Iesum Christū dominū nostrum:
nos autem seruos uestros per Iesum.

Sed in omnibus exhibeamus nos-
2. Cor. 6
metipsos sicut deī ministros.

Qui idoneos fecit nos ministros no-
3
ui Testamenti nō literę, sed spiritus.

Sic nos estimet homo ut ministros
1. Cor. 4
Christi, & dispensatores mysterio=
rum deī.

Nō quod dominemur fidei uestre,
2. Cor.
sed adiutores sumus gaudiij uestri.

Cōparticipes promissionis in Chri-
1. Ephe. 3
sto Iesu, per Euangeliū, cuius factus
sum ego minister, secundum donum
gratiæ deī.

Cuius

Col. 1

Matth. 28

Luce 9.

Cuius Euangelij factus sum minister ego Paulus. Principes gentium dominantur illis, &c. Non ita erit inter uos, sed quicumq; uoluerit inter uos primus esse, sit uester seruus: & qui uoluerit inter uos magnus fieri, sit uester minister. Itē 22. Lucæ. Mar. 10. Ecce ego mitto.

1. Pet. 5

Pascite, quantum in uobis est gregem Christi, curā illius agentes, non coacte, neq; ceu dominiū exercentes in cleros: sed sicut sitis exemplaria gregis. Et Actor. 20. uide cap. 2. Cor. 10. & 13. Quoniam accepit in ædificationem, non in destructionem, potestatem.

Augustinus 8. Quæst. 1. Can.

Qui episcopatum.

Qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. Exponere uoluit quid sit episcopatus: quia nomen est operis non honoris. Episcopus enim idem quod superintendens, Episcopi superintendentes. Item in Dist. 11 cap. Cleros.

Chry-

Chrysoströmus Sermo de

Anathemate.

Nōne præceptum habemus, ut pro inimicis & qui nos oderunt & persequuntur precemur? Eia quā probè implemus ministerium? en obsecro ordi natio non effert, non in sublime extollit, non potentiā præstat. Omnes eundem spiritum accepimus, omnes in adoptionem filiorum uocati sumus: quos autem probauit pater, eos fratribus in potestate seruire uoluit. Eia ministerium nostrum curemus: obsecramus & contestamur uos, ut à tanto malo desistatis. Vide Chrysoströmū de Sacerdotio lib. 3. Item in actū Apostolorum, Homilia 3. Episcopatum ambiētes Cain similes. In Matth. 20. Homilia 25. & 3. In caput ad Titum 1. Homilia 1.

Hieronymus ad Nepotianum

Dist. 95. Can. Esto.

Episcopi sacerdotes sciāt se ministros esse nō dominos. Et infra subdit: Recordemur semper quod apostolus Petrus præcepit sacerdotibus: Pasci enim qui in uobis est gregē domini præuidentes nō coacte, sed spontaneè secundum domini præceptum: non dominātes in cleros, sed forma facti gregis ex animo, &c.

Bern-

Bernhardus in epist. ad Eugenium

Papa, Epistola 237

Si Christus te misit, estimabis tibi non ministrari sed ministrare uenisse: & ministrare non solum substantiam, sed ipsam quoque animam sicut praefatus sum. Verus successor Pauli dicet cum Paulo: Non quod dominemur fidei uestrae, sed adiutores sumus gaudij. Petri haeres audiet Petrum dicentem:

Neque ut dominantes in clerum, sed forma facti gregis.

Ioannes Papa 23. Quaest. 8. Ca.

De Episcopis.

De Episcopis uero uel quibuslibet clericis, quod nec sua autoritate, nec autoritate Romani Pontificis arma arripere ualeant, facile probatur. Cum enim Petrus qui primus Apostolorum à domino fuerat electus: audiuit, conuertit gladium tuum in uaginam, &c. ac si aperte ei diceretur: haec tibi tuisque praecessoribus inimicos dei gladio corporali licuit persequi: demceps in exemplum patientiae gladium tuum, id est, tibi haec concessum in uaginam conuertit: et spirituale tantum gladium, quod est uerbum dei in mactatione ueteris uitae exerce, &c. Itē Ambrosius arma Episcopi lachrymae sunt & orationes. Item sequens Canon declarat. Nimirum.

Ibidem

Ibidem Can. Reprehensibilem.

Militum Christi est Christo seruire: milites uero seculi seruiant seculo, secundum quod scriptum est: Nemo militans deo implicet se negocijs secularibus. Quod si seculi milites militiae student, quid ad episcopos & milites Christi, nisi, ut uacent orationibus. Ex hijs nunc clarum est non licere episcopum simul & principem agere. Item quod non liceat episcopo intendere uel operam dare uenationi, Distin. 34. Can. Quorundam.